Posteriorum

dicere quod cum per accidens quod si id est sit per aliquid sive illud sit per non per se et per ipsum cum scire aliqd per coia non sit scire per se et per ipsum. Scire per aliquid potest dici scire per accidentem. Deinde cui dicit (N. n. 2) (demonstratio adducit tertiam ratione super hoc ex eo quod demonstratio non videntur in aliud genus nec facit scire per accidens et ex eis neis sed facit scire ex principiis illius rei secundum quod est illa illud non est per coia. Demonstratio est huius ergo tamen ideo ait (N. n. 2) (demonstratio) ire (in aliud genus) vel esse in alio genere. I.e. ex eis neis et per accidens et subdit quod (vnumquodque scimus secundum illud ut quod scimus per est ex principio illius in quantum est illud ut huius angulos (equeles duobus rectis cuius est per se quod secundum est). I. hec passio quod dicta est (ex principio illius) sive demonstrari potest quod non inest aliqua passio alicuius subiecti per se ex principio illius subiecti. I. principio per tantumibus ad illud genus subiecti potest illa passio demonstrari. Tunc ergo suppleta est ratio quod cum demonstratio non sit per eis neis sed sit per principia quod sunt secundum per est non sunt talia per ea demonstratio esse non potest. Notandum autem quod hec tertia ratio est secunda huiusmodi non secundum demonstrationem sed ex his que sunt per se et secundum ipsum. ideo est ex proximis ut inuebat ratione secunda et non est ex eis neis nec ex his quod sunt ex alio genere ut inuit hec ratione tertia. et quod scio non sunt proxima sed eis neis id est ex talibus non est demonstratio. Dubitaret forte aliquis quod videt falsum quod scio sint eis neis quod per dicantur de aliis quibus et ceteris eis non sunt eis neis sed scio per dicantur de propriis ut superiora de posterioribus et ceteris eis. ergo tamen. Dicendum quod hic appellatur eis neis oportet illud quod contingit aliui cui per quod potest fieri demonstratio in aliud genus non demonstratio est de aliquo subiecto et sicut circa illud subiectum et non extedit se in aliud genus subiecti. et quod scio non determinatur circa aliqd spale subiectum sed extedit se in aliud genus subiecti ideo demonstrare per scio non est demonstrare secundum illud. i.e. per ea quod sunt secundum illud genus subiectum sed per ea quod se extedit in eis neis genus subiecti. demonstrare ergo passiones de aliquo subiecto per scio est demonstrare per eis neis non per illa scio non conueniat illi subiecto ut ratione arguebat sed scio deinde eis neis quod se extedit in eis neis genus subiecti quod demonstratio non conuenit. Deinde cum dicit (Quare et si per se inest illud) adducit quod tamen ratione super hoc ex eo quod medium deinde in eodem genere sive in eadem proximitate cum extremitate et est hec ratione placita a minori. nam minus videtur esse per scie subalternata procedat per principia propria et per principia propria quod sunt in eadem proximitate sive in eodem genere cum extremitate sed cum hoc scie sic procedat per proprias et non per scio. non est per eis neis scie demonstratio per proprias et non per scio procedat. In hac autem ratione sic procedit. quod primo permittit huius rationem. et quod fecerat mentionem de scientiis subalternatis et subalternatis dat omnia iter illas ibi (differunt autem) dicit ergo (quare si per se inest et illud). i.e. illa passio subiecto sive (cui inest necesse est et medium in eadem proximitate). i.e. in eodem genere (esse) sive cum extremitate (si vero non). i.e. si aliquis videat esse huius et non demonstrare sic (sed) sive demonstrare (sicut armoniaca). i.e. sive sicut musica demonstratur (arithmeticam. huius autem). i.e. quod sunt secundum et que sunt talia (demonstratur quod est sive). q.d. quod sunt secundum. i.e. quod sunt armoniaca et quod per tantum ad scientias subalternatas demonstrantur sive sicut in aliis scientiis quod scie subalternatae sunt ad ea quod sunt proprias procedunt per proprias principia sicut et aliae scie. tunc suppleta est ratione quod sive scie subalternatae de quibus videtur minus procedunt per principia non scio sed per propria que sunt in eadem proximitate et in eodem genere quod etiam omnes aliae scie sic procedant. Dubitaret forte aliquis quod videt falsum quod scie subalter-

nate demonstrantur sive per principia propria sicut et aliae scie quod aliae scie sunt sua principia propria per quae demonstrantur vel procedunt. sed subalternatae non videntur huius principia propria sed sumunt principia alterius scie. et sic videtur falsum esse quod per demonstrationes sicut per proprias. Dicendum quod si volumus huius videtur quod sicut huius demonstratio est nos per exemplum aliquod perspectivum manducari. utputa si volet perspectivus probare hanc passionem de oculo per de re visa videbit oculum extremum esse destrum et sinistrum et sinistrum quod probabit per hoc quod destra pars rei visus dyametraliter ipsim sive filitudine suam in destra parte oculi et sinistra in sinistra probabit ergo passio perspectiva ut talis visus de subo de quo considerat perspectivus non per medium geometricum sed per medium proprium ut quod sic imprimit de quibus impressionibus non se habet intrahere geometria. ve etiam quod talis impressio sicut dyametraliter declarabit per filitudinem angulorum quam filitudinem spectat declarare ad geometriam. ergo in talibus aliqd est quod est pure geometricum. aliqd est quod est pure perspectivum. aliqd autem est quod non est perspectivum sed considerat sive eius est ut subjicit geometriam nec est geometriam simili accepit sive est eius ut descendit in perspectivam. nam determinare de filitudine angulorum sive se hic est pure geometricum probare huius impressionem hoc est perspectivum. sed ad probandum hanc impressionem esse taliter per filitudinem angulorum non est aliud quod adaptare hoc quod determinatus est in geometria ad medium spale ut ad oculum de quo considerat perspectivam. hanc autem adaptatorem facere non spectat ad geometram sive se consideratum sed eius est ut descendit in perspectivam. sic etiam hic faceret geometrica sicut adaptare ad spalem medium non est perspectivum ut perspectivum est sed eius est ut regulat per superiorum artificem. ergo sciaram subalternata ut per propriis scie subalternatis non est aliud quod proprietas illas ad spales mas applicare. tunc ergo subalternatas docet per propriis illis ad tale medium applicatis quod ita est quod perpter quod superior artifex demonstrabit. i.e. hoc ergo quod sic applicat non per principia proprias et passio illa ut facere tales angulos non est per se ipsum subiecti perspectivum nec est linea visualis ut visualis est sed est magis linea secundum abstracti onem sumptuosa quod est passio est perspectiva et subiectum perspectivum est medium perspectivum esse ita quod et scie subalternatae quodammodo demonstrant ex propriis sicut et aliae ergo per locum a minori si in his visualis quod non procedunt ex eis neis nec ex ceteris sive ex propriis multo magis verificabili in aliis. ea ergo quod sunt geometrica et adaptatur ad oculos non sunt perspectivae secundum proprias et huius et quod sunt arithmeticalia et quod adaptantur ad sonum non sunt scie armonica secundum proprias. ideo perh. signarentur sicut quod sunt huius sive quod sunt talia. i.e. quod sunt armoniaca sive proprias. vel quod sunt perspectivae sive proprias. et sive que sunt scie subalternatae secundum proprias sunt ipsa quod sunt talia demonstrantur similiter. id est demonstrantur per propria principia sicut et in aliis scientiis. nam si passio est per se perspectiva et subiectum cui per se inest est perspectivum quod necesse est medium esse in eadem proximitate cum extremitate necesse est ipsum esse perspectivum. Deinde cum dicit (Differunt autem) quod mentionem fecerat de armoniaca quod est scie subalternata et de arithmeticis quod est scie subalternata ideo dat etiam inter has et illas dices (differunt autem) scie subalternata et subalternatis eo quod (ipsum. quod est) scie alterius. i.e. scie subalternata et subdit (subsecundum. n.) sive scie subalternata (aliquod genus est) sive a scie subalternante dicere ergo ipsum quod est scie subalternata et dicere (perpter quod est scie superioris sunt per se passiones). Notandum autem quod subiecto scie subalternata est aliquod modo aliquid genus a subiecto scie superioris ut linea visualis est aliquod modo

Liber

alterum genus a linea simpli. prospectus igitur id quod est geometrice ut angulus trianguli ex alteri sit tertius pars duorum rectorum applicabit ad lineam visualē ut ad oculū. et dicimus quod talis angulus in oculo est tertius pars duorum rectorum. istud autem quod non spectat ad geometram sicut se consideratur quod non habet se de oculo intromittere verum tamen quod hec passio. videlicet tertius per duo rectorum est linea per se abstractione considerata. id dicere propter quod spectat ad superiorē artifices ut ad geometram. hoc ergo positiones dicere propter quod nullo modo spectat ad prospectum sed dicere quod aliquo modo spectat ad geometram et aliquo modo ad prospectum. nam dicere quod simpli spectabit ad geometram cuius dicere est propter quod sed dicere quod in hac materia sit in oculo spectabit ad prospectum ut subalternā geometrie et ut propōnes geometricas adaptar ad suā materiam spālē. Deinde cū dicit (Quare ex his) ex rationibus predictis excludit excludit iterā dicit. (Quare remanifestū est ex his). I.e. ex dictis (quod non est demonstrare vniūq̄d̄s simpli). I. quocunq; modo (sed) est demonstrare suū. vniūq̄d̄s (sicut quod est ex principiis vniūciūisq;). I.e. propter principiis. tunc sequitur pars illa (sicut hoc principia) in quod rigit utque hōcōia sint aliquid scie. propter quod sunt principia metaphysica cuius ē probare principia omnia scia et circa quod duo facit. quod p̄mo facit quod dicit ē. z. excludit quodā correlaria quod sequuntur ex dictis ibi (t. n. scit magis) dicit ergo (sicut principia hoc). i. h̄cōia scia spāliū (h̄cōia). I. h̄cōia aliquid principia scia suū. p̄q. pbent (Si autem hoc manifestū est quod non ē vniūciūisq; scie spālis (principia p̄p̄a demonstrare) et subdit (erūt. n. illa). S. principia scia (principia omnia) aliorum principiorum (et scia illo) principiorum omnia ut metaphysica erit (p̄p̄a omnis) illis principiis cōibus. Notandum autem intentionē phī ē ē quod illa scie ut metaphysica p̄p̄e itēdere hēat de hōc principiis cōibus. I. de hōc dignitatibus et de hōc primis animi acceptōibus p̄q. pbant principia alias scias. Notandum ceterā quod sicut in libro textus posset sic formari rō. q̄cūq; scia probat principia scia spāliū illa scia ē p̄p̄ia illis principiis cōibus p̄q. talia principia demonstrant. metaphysica est hōc. ergo rō. z. bec rō posset sic formari. sic se habet scia spāliū ad principia spālia sic se habet scia cōia ad principia cōia. sicut scie spāles sunt p̄p̄ia principiis spāliib⁹. ergo et cōis scia est p̄p̄a omnis principiis cōibus. 3. posset formari sic. sicut hec scia spālis quod est de ente et p̄p̄a his principiis spāliib⁹ sic scia cōis quod est de ente et eo p̄p̄ens est p̄p̄ia his principiis cōibus. metaphysica est hōc. ergo rō. Notandum etiā quod si principia scia spāliū non pbant nisi p̄ principia cōia cū arguere p̄ principia cōia non spectet ad scias spāles non spectabit ad eas demonstrare hōc principia sicut hōc spectabit ad metaphysicā quod cū sit p̄p̄ia his principiis cōibus ad ipsa pertinet demonstrare principia omnia scia. Deinde cū dicit (Et. n. scit magis) excludit quodā correlaria quod sequuntur ex dictis. sicut. n. hōc correlaria tria in teria quod dixerat in capitulis precedentibus. dixerat. n. supra quod scia ē ex nechys principiis et ex nechys cōis quod non spectat aliter habere. Ex hōc ergo sequitur hōc correlariū quod scire est per cōs. quod illa scia quod tradit aliorum cōs et quod magis p̄cedit per cōs magis facit scire. Rursus dixerat superius quod scia non descendit in aliud genus. vñ excludit quod nece ē vel cē idē genus simpli in quo descendit scia. et hōc quod ad p̄p̄ias exclones illius scie. vñ cē genus idē sic. I. quodā mō cōtū ad subalternatas scias. scia. n. subalternata aliquo modo denuo cū genere subiecti cū scia superiori. ex hōc ergo sequitur hoc correlariū quod scia demonstrativa vel nullo modo descendit in aliud vel si descendit aliquo modo in aliqd̄ genus subiecti hoc est solū in scias subalternatas. 3. dixerat quod vniūq̄d̄ est demonstrare non ex unoquoq; principio.

Primus

rū sed ex immediatis et proximis. Ex quo sequitur hoc correlarium quod difficile est cogiscere an sciamus. quod si non est sciare nisi ex principiis primis et p̄p̄is. quod difficile est cogiscere utrum habeamus talia principia difficile est cogiscere an sciamus. Secundū correlariū incipit ibi. (Sed demonstratio.) tertium ibi. (Difficile autem est.) Est quod p̄mū correlariū quod intelligit p̄ supioreas cōs quod magis sciet et magis intelligit. id sit. (Etenim scit magis intelligēs ex supiorib⁹ causis) q̄ suū intelligēs ex inferioribus et subdit. quod ex supioribus. n. sciuit cū nō sciuit ex cāt). i. cū nō sciit a posteriori (nec scit cās) p̄ cāta. i. p̄ effectus. sicut tunc scit ex supioribus quod scit ex posterioribus et quod scit p̄ cās effectus. unde concludit (quod si magis sciuit) suū. ille quod magis habet cās (t. maxime) sciuit suū. ille quod maxime habet cās (scia illa et magis et maxime) suū. erit scia. quod et magis et maxime considerat causas. Notandum autem in hōc considerationes traditas in thopical. sicut simpli ad simpli ita magis ad magis et maxime ad maxime. Si ergo scire ē p̄ cās. magis scire erit p̄ magis cās. et maxime scire p̄ maxime cās. et sicut se habet scire ad scire. ita scia ad sciā. si ergo magis habet cās ē magis scire. et si maxime ē maxime scire. ergo scia illa magis et maxime erit scia. quod magis et maxime considerat cās. metaphysica quod magis facit scire q̄ alia quia alia scia. quod magis considerat cās et altiores cās. sicut etiā scia superior ut scia subalternans magis facit scire q̄ scia inferior et subalternata. quod magis considerat cās. Deinde cū dicit. (Sicut demonstratio ponit secundū correlariū. s. quod demonstratio non vadit in aliud genus. et si vadit vel descendit in aliud genus hōc non erit in aliud genus simpli sed solū hōc erit in subalternas scias. id ait. (Sicut demonstratio non ponit). i. nō denuo ete dicit (in aliud genus. sed sicut dicitur est) si demonstratio descendit in aliud hōc erit solū in scientiis subalternatis. sicut demonstratioes (geometricae) descendunt (in mechanicas vel in machinatuas. aut in perspetivias. et arithmetice in armonicas). Notandum autem quod mechanice multa supponunt a geometria sicut facientes fundū in dolio supponunt quod latus exagoni sit medietas dyametri. h. n. mō fūdaſ dolii quod p̄portōat circinū donec series replicatū obhēdat rotunditatē dolii et hōc extitit postea circini sit fundus dolii. quod ergo geometria probat in 4. geometricae in ppōne tertia quod latus exagoni est medietas diametri hec machinatuas ars ut faber lignarius p̄supponit. descendit ergo geometria in artes mechanicas. descendit et in machinatuas. machinatuas enim ars est quod facit machinas et quod erigit edificia ad quoque erectionē multū valent demonstrationes geometricae et maxime ille quod sunt de triāgulis et de p̄portōe laterū triangulorum. Rursus geometria descendit in prospectū quod multa supponit prospectus que geometra probat. arithmetica autem descendit in armonicas. i. in musicā. Deinde cū dicit. (Difficile est autem) ponit tertium correlariū. vñ. quod difficile est cognoscere an sciamus quod difficile est cogiscere utrum habemus principia p̄p̄a passionis quam itēdit excludere. id ait (difficile est autem noscere si sciunt) suū. p̄demonstratioes (aut nō) cūiūs cā ē quod (difficile. n. ē noscere si sciunt ex principiis vniūciūisq;). i. ex principiis p̄p̄is (aut nō quod vere ē scire) quod. d. q̄ nō ē vere scire nisi ex principiis p̄p̄is (nos at oplamur hoc). i. opinamur scire (si habemus filii et alib⁹ veris) et suū. opinamur scire (ex p̄mis). I.e. vñlibus et cōibus (sicut hōc non est). i. nō cōtigit scire hōc mō (sicut p̄ma esse p̄mis). i. oꝝ ēē principia p̄p̄ia p̄ma. i. p̄p̄ia p̄mis i. cū p̄mis et cū cōibus. filii. n. cū p̄mis principia cōibus oꝝ hōc principia p̄ma. i. p̄p̄ia cōia. n. non faciūt scire sine p̄mis. Notandum autem quod ad scire nō sufficit assumere quod cūcū vera nec sufficit assumere cōia sicut cōibus oꝝ

Posteriorum

assumere p̄p̄a et p̄x̄ma et q̄z. H̄ est difficile coḡscere ut p̄ talia sint q̄ accipimus difficile ē coḡscere an sciamus. C̄ Dubitaret forte alius q̄re cōia nō faciūt scire. Dicen dū q̄ si res se h̄z ad eē sic se h̄z ad coḡscē et illū cūdē mo dū quē videmus ī p̄ductōe rez̄ videmus ēt̄ ī acq̄sūtōe scie. Si c̄. n. ad p̄ductōe oline nō solū sufficī solav̄tūs solis q̄ ē v̄tus cois ad oīa ḡnabilitia. s̄z regris̄ ēt̄ v̄tus pullu latiua oline q̄ est c̄. pp̄ia eius et tū virtus pullulatina nihil ageret nisi roborata p̄ v̄tutē solis. sic cōes aīcōe ptiones nō aggernerāt scias. s̄z q̄ ibi sint p̄ncipia. p̄p̄a. ipsa tū p̄ncipia pp̄ia nihil cluderet nisi roborata eēt̄ p̄cōia. Et si volumus magis h̄ac adaptatōe extēdere dicemus q̄ sicut v̄tus solis q̄ ēt̄ v̄tus cois v̄ forte suffi cere ad gnāndū aliq̄ impfecta ut ad gnāndū ea q̄ sūt ex putrefactōe. ad gnāndū āt̄ aſalia p̄fecta nō sufficī v̄tus solis sine proprio semine sicut ad gnāndū cognitionem ipfectaz̄ vt ad h̄ q̄ fiat in nobis opinio sufficiunt coia. Sed ad hoc q̄ fiat in nobis cognitio perfecta et ad hoc q̄ aggerneretur in nobis scientia simul cum communib⁹ requiruntur proxima et propria p̄ncipia et.

o. Ico autem p̄ncipia. Quia erat ī p̄cedētibus nō c̄e scias p̄ cōia p̄ncipia s̄z pp̄ia. In p̄te istayult determinare de p̄ncipis tā cōibus q̄ pp̄is. Circa q̄d tria facit. q̄r̄ p̄mo diffinit ipa p̄ncipia. 2.º distinguit ea. 3.º ondit quō scie et doctrine se h̄ant ad illa. sed a ibi (sūt aut̄ q̄būs) tertia ibi (sunt aut̄ p̄p̄ia). Circa p̄mū duo facit q̄r̄ p̄mo diffinit ipa p̄ncipia. 2.º p̄parat ea ad nō p̄ncipia ibi (qd qdē) dicit. n. (dico āt̄) i. diffinio siue describo esse (p̄ncipia ī vnoq̄q̄ ḡne illa q̄ cū sint nō contigita dem̄rare). C̄ Notādū aut̄ q̄ illud est p̄ncipiu q̄d est idem̄fabile et si est idem̄fabile simpl̄r est p̄ncipiu simpl̄r. Si v̄o sit idem̄fabile ī alio scia ē p̄ncipiu ī illa scia. C̄ Notādū aut̄ q̄ nec dem̄rari p̄ncipia nisi opposita p̄ncipioz̄. nullā. n. sc̄a p̄nt dem̄rari. falsuz̄ qdē nec dem̄rari nec sc̄i q̄r̄ nō est. ergo q̄tū ad idem̄fabile suenūt p̄ncipia cū pp̄obus falsis sed q̄tū ad esse differūt. p̄ncipia. n. et ea q̄ sūt falsa sunt idem̄fabilia. sed differūt bec ab illis q̄r̄ p̄ncipia sūt falsa aut̄ nō sūt. duo q̄dixit de p̄ncipis. v. q̄ sūt et q̄ idem̄fabilia sunt. p̄t aut̄ sunt differūt a xclonib⁹ veris. C̄ Notādū aut̄ q̄ cum dicimus illa eē p̄ncipia q̄ cū sint sunt idem̄fabilia oī. q̄ ibi accipiat̄ c̄. p̄ esse simpl̄r. vel. p̄ eē p̄ se s̄z nō p̄ esse p̄ acc̄s nec p̄ eē cōtigēter. p̄ncipia q̄ sūt et sunt simpl̄r et nō p̄nt dem̄rari. vt sunt differūta falsis q̄ nō sunt. vt st̄ simpl̄r differunt ab aliis q̄ sūt cōtigentē. vt sunt idem̄fabilia differūt a xclonib⁹ p̄ se et neq̄s. Deinde cū dicit (Quid qdē ergo significet) p̄parat p̄ncipia ad nō p̄ncipia. Circa q̄d tria facit q̄r̄ p̄mo dat cōuenientia iter ea. 2.º dat d̄riaz̄. 3.º q̄d dixerat p̄ exempla manife stat. sc̄da ibi (q̄ aut̄ sūt) tertia ibi (qd v̄nitas). Est ergo cōuenientia iter p̄ncipia tñō p̄ncipia q̄r̄ de obib⁹ oī supponere qd̄ est q̄d significat p̄nomē. Ideo dicit (Qd aut̄ sūt) dat d̄riam inter p̄ncipia et nō p̄ncipia. d. (q̄ aut̄ sūt p̄ncipia necesse est accipere). i. supponere (alia vero dem̄strare). q. d. q̄ hec est differentia inter p̄ncipia talia q̄r̄ p̄ncipia supponimus esse alia vero de m̄famis. Deinde cū dicit (Utgd v̄nitas) q̄d dixerat m̄festa p̄ exēpla. d. (vt qd̄ v̄nitas et qd̄ rectū et qd̄ triā